

## Nr 68

### *Memorial med förslag till höjning av bidragen till riksdagspartiernas kostnader för gruppkanslier.*

Bidrag till riksdagspartiernas kostnader för gruppkanslier infördes fr. o. m. den 1 januari 1966 (BaU 1965: 54). Förslag om införande av sådana bidrag hade framlagts i motioner; bidragsgrunderna utformades av bankoutskottet. Enligt dessa grunder utgår bidrag med 3 000 kr. per medlem och år till partigrupp som är företrädd i regeringen och med 4 500 kr. per medlem och år till annan partigrupp. Kostnaderna bestrids från ett särskilt anslag under huvudtiteln Riksdagen och dess verk m. m. Bidragsreglerna har förblivit oförändrade. Ett motionsyrkande 1967 om en automatisk reglering av bidragens storlek liknande den som gäller för riksdagsarvodena avslogs av riksdagen (BaU 1967: 39).

Fr. o. m. kalenderåret 1966 utgår också partistöd med visst belopp per mandat och år till parti som är representerat i riksdagen (prop. 1965: 174, KU 44). Hittills har som villkor gällt att partiet vid senaste andrakammarval skall ha fått minst 2 % av de i hela riket avgivna rösterna. Efter övergången till enkammarriksdag med nytt valsystem har ett motsvarande villkor icke ansetts erforderligt (prop. 1970: 1 bil. 4 s. 79; KU 14). Bidragsbeloppet per mandat och år har hittills utgjort 60 000 kr. Enligt beslut av årets riksdag har det höjts till 70 000 kr. fr. o. m. år 1971 (SU 1970: 2).

För budgetåret 1970/71 har till Bidrag till riksdagspartiernas kostnader för gruppkanslier anvisats ett förslagsanslag av 1 370 000 kr., vilket innebär en minskning jämfört med föregående år (prop. 1970: 1 bil. 17 s. 12; BaU 51). Riksdagens förvaltningskontor hade vid beräkningen av anslagsbehovet beaktat att enkammarriksdagens ledamotsantal blir 350 mot den nuvarande riksdagens 384. Dess förslag till anslag godtogs av bankoutskottet och riksdagen. Frågan om en eventuell ändring av bidragsreglerna vid övergången till enkammarriksdag togs inte upp i detta sammanhang.

I februari i år beslöt riksdagen på bankoutskottets hemställan (utl. nr 9) att med bifall till vissa motioner uppdra åt förvaltningskontoret att utreda frågan om ökad service åt riksdagens ledamöter och därefter framlägga förslag i ämnet. Utredningsarbetet skulle ske med beaktande av vad utskottet anfört. Den service det här gällde avser hjälp med kontorsmässiga uppgifter, och utskottet framhöll att det borde övervägas att låta en ökad serviceinsats från riksdagens sida på detta område, om en sådan skulle befinnas önskvärd, komma till stånd genom höjda

bidrag till partigruppernas kanslier. Utredningsarbetet skulle bedrivas i nära samverkan med partigrupperna och med sikte på att eventuella förslag till utbyggd service skulle kunna behandlas av innevarande års riksdag.

Förvaltningskontoret har, enligt vad utskottet erfarit, i huvudsak avslutat utredningsarbetet och varit inriktat på att framlägga resultatet därav för riksdagen under höstsessionen. I arbetets slutskede har emellertid vissa lokalproblem aktualiserats. Det har befunnits önskvärt att i ett sammanhang bedöma de olika lokalbehov, bl. a. för en utvidgad kontorsservice, som återstår att tillgodose med hjälp av tillgängliga reservutrymmen inom de fastigheter som tas i anspråk för enkammarriksdagens del. Med hänsyn härtill kommer kontorsserviceutredningens resultat att framläggas först i början av år 1971.

Mot bakgrund av de förhållanden som redovisats ovan har utskottet upptagit reglerna för bidrag till partigruppernas kanslier till förnyat övervägande och funnit sig böra föreslå en höjning av bidragsbeloppen fr. o. m. den 1 januari 1971. Utskottet förordar att dessa höjs proportionsvis lika mycket, dvs. med  $16 \frac{2}{3} \%$ , som de belopp per mandat och år varmed partistöd utgår. Bidragsbeloppen kommer då att bli 3 500 kr. resp. 5 250 kr. För att enbart kompensera bidragssummans reduktion till följd av ledamotsantalets minskning hade erfordrats en höjning med ca 10 %; förslaget innebär sålunda att bidragen därutöver räknas upp något.

Merkostnaden under innevarande budgetår vid bifall till utskottets förslag blir ca 110 000 kr. Någon ytterligare medelsanvisning för ändamålet erfordras emellertid icke, eftersom anslaget till ifrågavarande bidrag är ett förslagsanslag.

Utskottet hemställer

att riksdagen beslutar om höjning av bidragen till riksdagspartiernas kostnader för gruppkanslier i enlighet med vad utskottet här förordat.

Stockholm den 17 november 1970

På bankoutsrottets vägnar:

C. G. REGNÉLL

---

*Närvarande:*

från första kammaren: herrar Ståhle (s), Åke Larsson (s), Nils Theodor Larsson (cp), Lundin (s), Strandberg (m), Larfors (s), Annerås (fp) och Brundin (m);

från andra kammaren: herrar Regnéll (m), Franzén i Motala (s), Börjesson i Glömminge (cp), Rask (s), Haglund (s), Stridsman (cp) och Hylander (fp).